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總  說  明  

 

一、 111 年度執行情形  

 

      (一 )本年度總收入 (含業務外收入 )為 87.90 億元，較上年度 83.54 億元增加 4.36 億

元 (5.22%)，收入增加主要項目為租金及權利金收入、污水處理收入分別較上

年度增加 2.81 億元及 0.61 億元。總支出 (含業務外支出 )為 47.15 億元，較上

年度 49.24 億元減少 2.09 億元 (4.24%)，支出減少主要項目為管理成本減少

2.39 億元。本期賸餘為 40.75 億元，較上年度 34.30 億元增加 6.45 億元 (18.80%)。 

 

      (二 )本年度業務收入為 85.88 億元，較上年度 82.03 億元增加 3.85 億元 (4 .69%)，

支出為 45.79 億元，較上年度 48.33 億元減少 2.54 億元 (5.26%)，業務賸餘為

40.09 億元，較上年度 33.70 億元增加 6.39 億元 (18.96%)。  

 

+
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    二、營運計畫執行情形  

 

    (一 )管理作業  

111 年度收入為 3,086.17 百萬元，較上年度 3,040.84 百萬元增加 45.33 百萬

元，主要係因電腦及周邊產業順勢受惠於後疫情時代企業雲端應用蓬勃發展，

加上數位轉型與跨域整合創新技術，帶動商用高階產品成長；通訊產業成長

次之，係因 5G Open RAN 開放網路、低軌衛星通訊產業鏈及歐美加速寬頻

市場帶動需求等，帶動產業營運成長。支出為 1,045.84 百萬元，較上年度

1,284.78 百萬元減少 238.94 百萬元。獲利 2,040.33 百萬元較上年度 1,756.06

百萬元大幅增加 284.27 百萬元，賸餘率 66%較上年度 (58%)提高。  

 

       (二 )租賃作業  

111 年度收入為 4,156.50 百萬元，較上年度 3,875.16 百萬元增加 281.34 百萬

元，主要係因增加土地出租面積及各縣市政府 111 年調整公告地價依規辦理

租地費用調整作業。支出為 1,743.97 百萬元，較上年度 1,884.78 百萬元減少

140.81 百萬元。獲利 2,412.53 百萬元較上年度 1,990.38 百萬增加 422.15 百

萬元，賸餘率 58%較上年度 (51%)提高。  
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 (三 )污水處理作業  

111 年度收入為 829.15 百萬元，較上年度 767.67 百萬元增加 61.48 百萬元，

主因為園區廠商廢 (污 )水排放量增加致收入提高。支出為 1,027.25 百萬元，

較上年度 958.63 百萬元增加 68.62 百萬元，係因廠商廢 (污 )水排放量增加，

導致園區污水廠處理廢 (污 )水之水電費、藥品費及人力操作費增加所致。虧

損 198.1 百萬元較上年度 190.96 百萬元增加 7.14 百萬元，針對仍有虧損部

分，本局已於 108 年起評估調整各園區污水下水道使用費計價基準，在與園

區公會、廠商充分溝通後達成共識調漲下水道使用費單價，已於 110 年 5 月

生效實施，並持續進行最佳化污水處理操作流程以降低支出減少虧損。        

     (四 )休閒服務作業  

111 年度收入為 7.86 百萬元，較上年度 6.02 百萬元增加 1.84 百萬元。支出

為 32.01 百萬元，較上年度 13.47 百萬元增加 18.54 百萬元。虧損 24.15 百萬

元較上年度 7.45 百萬元增加 16.70 百萬元， 111 年度起篤行會館相關支出費

用已由休閒服務作業轉由幼兒園作業支應， 112 年度後休閒服務作業支出費

用將可大幅降低，另支出因部分場館老舊，未來逐年更新設備，提高廠商投

標意願以增加收入。  
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三、綜合說明與建議：  

 

(一 )  科學園區管理局作業基金於 71 年度依預算法規定設置，設立目的係政府為

增進科學園區之設施及服務。藉作業基金的運作提供廠商更多建廠用地、標

準廠房、員工宿舍與更完善水、電、電信交通等公共設施服務，及各項作業

服務 (如環境安全衛生維護、污水處理、租賃及休閒服務作業 )，以建置優質

投資創新環境，吸引更多科技廠商投資，達成區域均衡發展目標。  

 

(二 )  本基金目前包括新竹科學園區、南部科學園區及中部科學園區。其中新竹科

學園區含新竹、竹南、銅鑼、龍潭、宜蘭及新竹生物醫學園區，南部科學園

區含台南、高雄、橋頭、嘉義及屏東園區，中部科學園區含台中、虎尾、后

里、二林及中興園區。除新竹園區一、二期、新竹生物醫學園區建設係編列

公務預算辦理外，園區開發建設即以基金自有資金、長短期借款、國庫增資

作為園區擴建財源。  

 

(三 )本營運及財務報表分析報告，係將作業基金 (竹科 )年度營運表現與歷年狀況

作一分析與比較，提供營運單位參考。  
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(四 )  本年度業務收入中，管理收入、租賃收入、污水處理收入、休閒服務收入皆

較上年度增加。業務成本中，除污水處理成本、休閒服務成本較上年度增加

外，管理成本、出租資產成本均較上年度下降。業務賸餘率 47%高於上年度

(41%)。整體而言，因業務賸餘高於上年度，故營運表現平穩。  

 

(五 )  由於基金營運需自負盈虧，在提供各項高品質服務下，追求較高利潤，亦為

基金基本目標。因此各營運單位應積極思考營運策略以創造較高營運收入。

同時亦應注重成本管控，避免成本過度膨脹，以收開源節流之效。各營運單

位應於新年度開始時，積極擬訂各項年度具體營運指標，並戮力達成。  

 

(六 )  竹科所轄新竹、竹南、銅鑼、龍潭、宜蘭及新竹生物醫學園區，辦理土地取

得及開發、水電、污水處理、道路等公共設施工程之建設。園區作業基金整

體營運表現 (竹科、中科及南科 )，其中以竹科表現最佳，詳如下之分析：  

    1 .資產占作業基金總資產           46% 

    2 .負債占作業基金總負債            9% 

    3 .業務收入占作業基金業務收入      42% 

    4 .業務賸餘占作業基金業務賸餘      49% 

    5 .本期賸餘占作業基金本期賸餘      69% 
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附註：  

(一 )  本科學園區管理局作業基金 (竹科 )111 年度營運暨財務報表分析係依據中華

民國 111 年度科學園區管理局作業基金附屬單位決算資料編製。  

(二 )  各科（項）目合計數係加總各細目之原值後，再四捨五入；至各欄位金額細

數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係。  

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一、財務報表  
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1. 資產負債簡表  
中 華 民 國 1 1 1 年 度  

單位：新台幣千元  

資 產  金 額  % 負 債 及 淨 值  金     額  % 

流動資產  1 ,518,237  1.34  流動負債  6 ,606,811  5.85  

投資、長期應收款、貸

墊款及準備金  
23,829  0.02  長期負債  2 ,241,308  1.98  

不動產、廠房及設備  100,458,715  88.90  其他負債  1 ,053,518  0.93  

無形資產及其他資產  10,997,045  9.74  淨值  103,096,190  91.24  

合計  112,997,827 100 合   計  112,997,827  100 
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2.資產負債簡表 (竹科、中科、南科 ) 
中 華 民 國 1 1 1 年 度  

單位：新台幣千元  

 合計  竹科  % 中科  % 南科  % 

資產  243,680,631  112,997,827 45% 74,895,819  30% 64,068,876  25% 

   流動資產  4 ,917,735  1,518,237  31% 1,341,564  27% 2,057,934  42% 

   投資、長期應收款、 

貸墊款及準備金  

24,220  23,829  98% 33 1% 359 1% 

   不動產、廠房及設備  235,500,143  100,458,715  43% 73,513,300  31% 61,528,127  26% 

   無形資產及其他資  

產  

3 ,238,533  10,997,045  95% 40,922  1% 482,456  4% 

負債及淨值  243,680,631  112,997,827  45% 74,895,819  30% 64,068,876  25% 

   流動負債  89,742,750  6,606,811  7% 43,998,332  49% 39,137,607  44% 

   長期負債  22,241,308  2,241,308  10% 20,000,000  90% 0 0% 

   其他負債  2 ,743,734  1,053,518  10% 5,130,975  46% 4,841,131  44% 

   淨值  128,952,839  103,096,190  80% 5,766,512  4% 20,090,138  16% 

註：本表合計欄係將內部往來項目抵減。  
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 3.損益表 (竹科、中科、南科 ) 
中 華 民 國 1 1 1 年 度                      單位：新台幣千元  

                                                                    

 合計  竹科  % 中科  %  南科  % 

業務收入  20,559,937  8,587,698  42% 4,996,841  24% 6,975,399  34% 

 服務收入  2,537,078  837,011  33% 770,470  30% 929,597  37% 

 管理收入  8,151,288  3,086,167  38% 2,236,676  27% 2,828,444  35% 

 教學收入  96,025  58,758  61% 15,000  16% 22,266  23% 

 租 金 及 權 利 金 收

入  

8,876,367  4,156,498  47% 1,819,062  20% 2,900,807  33% 

 其他業務收入  899,180  449,264  50% 155,631  17% 294,284  33% 

業務成本與費用  12,394,622  4,578,932  37% 3,404,885  27% 4,410,805  36% 

 服務成本  2,826,892  1,059,409  37% 748,998  27% 1,018,486  36% 

 管理成本  2,907,803  1,045,836  36% 586,613  20% 1,275,354  44% 

 教學成本  1,076,025  520,324  48% 167,173  16% 388,527  36% 

 出租資產成本  5,105,077  1,743,970  34% 1,785,265  35% 1,575,841  31% 

 其他業務成本  12,224  6,899  56% 3,542  29% 1,783  15% 

 管理及總務費用  159,537  81,855  51% 31,389  20% 46,292  29% 

 其他業務費用  307,064  120,638  39% 81,904  27% 104,522  34% 

業務賸餘（短絀）  8,165,315  4,008,766  49% 1,591,956  20% 2,564,593  31% 

業務外收入  451,761  201,824  45% 112,708  25% 137,229  30% 

業務外費用  2,729,862  135,637  5% 459,766  17% 2,134,459  78% 

本期賸餘（短絀）  5,887,215  4,074,953  69% 1,244,898  21% 567,364  10% 
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               4.比較性資產負債表        單位：新台幣千元  

*比率 (成長趨勢 )  ＝ 111 年度 -110 年度／ 110 年度  

               

    111 年度    110 年度    變   動 
        增(減)金額   比   率% 
資   產：   

 
            

 現金    200 ,691   4 ,704 ,536    -4 ,503 ,845    -95 .73%    
 應收款項    825 ,667   1 ,010 ,845    -185 ,178    -18 .32%    
 存貨    468   499    -31    -6 .21%    
 預付款項    316 ,208   151 ,436    164 ,772    108 .81%    
 短期貸墊款    175 ,203   7 ,667    167 ,536    2185 .16%    
 長期墊款    18 ,899   19 ,079    -180    -0 .94%    
 準備金    4 , 930   3 ,569    1 , 361    38 .13%   
  不動產、廠房及設備    100 ,458 ,715   87 ,758 ,150    12 ,700 ,565    14 .47%    
  無形資產    2 , 685 ,421   9 ,389    2 , 676 ,032    28501 .78%    
 遞延資產    24 ,280   28 ,031    -3 ,751    -13 .38%    
 什項資產    5 , 454   8 ,890    -3 ,436    -38 .65%    
 內部往來    8 , 281 ,890   10 ,661 ,890    -2 ,380 ,000    -22 .32%    
資產總額   112 ,997 ,827   104 ,363 ,981    8 , 633 ,846    8 . 27%    
負債及淨值：      

 
  

 
  

 
  

  短期債務   3 , 930 ,000   0   3 , 930 ,000   -   
 應付款項    2 , 620 ,429    2 , 060 ,659    559 ,770    27%    
 預收款項    56 ,382    50 ,287    6 , 095    12%    
  長期債務   2 , 241 ,308   2 ,416 ,308   -175 ,000   -7%   
 遞延收入    22 ,539    19 ,251    3 , 288    17%    
 存入保證金    803 ,552    706 ,599    96 ,953    14%    
 應付保管款    217 ,832    88 ,079    129 ,753    147%    
 應付退休及離職金   1 , 513   1 ,365   148   11%   
 暫收及待結轉帳項    7 , 557    7 , 471    86    1%    
 應付代管資產    525   1 , 033   -508   -49%    
  基金   81 ,715 ,464   75 ,983 ,102   5 ,732 ,362   8%   
  公積    772 ,478    771 ,970    508    0%    
  累積餘絀   8 , 698 ,717   10 ,348 ,325   -1 ,649 ,608   -16%     
  未實現重估增值   11 ,909 ,531    11 ,909 ,531    0    0%    
負債及淨值總額  112 ,997 ,827   104 ,363 ,981   8 ,633 ,846   8%   
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               5.比較性損益表           單位：新台幣千元  
  

111  年度  
 

110 年度  
 變   動  

    增 (減 )金額   比   率 % 

業務收入   8 , 587 ,698   8 ,203 ,085   384 ,613   4 .69%  

 服務收入   837 ,011   773 ,691   63 ,320   8 .18%  

 管理收入   3 , 086 ,167   3 ,040 ,845   45 ,322   1 .49%  

 教學收入   58 ,758   56 ,176   2 ,582   4 .60%  

 租金及權利金收入   4 , 156 ,498   3 ,875 ,163   281 ,335   7 .26%  

 其他業務收入   449 ,264   457 ,209   -7 ,945   -1 .74%  

減：業務支出   4 , 578 ,932   4 ,832 ,825   -253 ,893   -5 .25%  

 服務成本   1 , 059 ,409   972 ,166   87 ,243   8 .97%  

 管理成本   1 , 045 ,836   1 ,284 ,783   -238 ,947   -18 .60%  

 教學成本   520 ,324   473 ,274   47 ,050   9 .94%  

 出租資產成本   1 , 743 ,970   1 ,884 ,782   -140 ,812   -7 .47%  

 其他業務成本   6 , 899   5 ,972   927   15 .52%  

 管理及總務費用   81 ,855   80 ,907   948   1 . 17%  

 其他業務費用   120 ,638   130 ,940   -10 ,302   -7 .87%  

業務賸餘   4 , 008 ,766   3 ,370 ,259   638 ,507   18 .95%  

加：業務外收入   201 ,824   150 ,997   50 ,827   33 .66%  

減：業務外支出   135 ,637   91 ,627   44 ,010   48 .03%  

本期賸餘   4 , 074 ,953   3 ,429 ,630   645 ,323   18 .82%  
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6.現金流量表  

中 華 民 國 1 1 1 年 度  

單位：新台幣千元  

一、業務活動之現金流量   

1 .本期賸餘 (短絀－ )  4 ,074,953  

2.調整非現金、利息股利項目  -6 ,823,145 

業務活動之淨現金流入 (流出－ )  -2,748,192  

二、投資活動之現金流量   

1 .減少流動金融資產及短期貸墊款  92,808  

2.減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金  1 ,266  

3.減少不動產、廠房及設備、礦產資源  153,659  

4.減少無形資產及其他資產  2 ,385,137  

5.增加流動金融資產及短期貸墊款   -253,261  

6.增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金  -2 ,298  

7.增加不動產、廠房及設備、礦產資源  -8 ,152,674  

8.增加無形資產及其他資產  -139,673  

投資活動之淨現金流入 (流出－ )  -5,915,036  
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三、  籌資活動之現金流量   

1 .增加短期債務、流動金融負債及其他負債  4 ,582,193  

2.增加基金、公積及填補短絀  8 ,114  

3.減少短期債務、流動金融負債及其他負債  -430,923  

4.減少長期負債  0  

籌資活動之淨現金流入 (流出－ )  4 ,159,383  

四、現金及約當現金之淨增 (淨減－ )  -4,503,845  

五、期初現金及約當現金  4 ,704,536  

六、期末現金及約當現金  200,691  
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二、財務分析表  
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1.近 5 年財務分析表（竹科）  

年度  

分析項目  

111年  110年  109年  108年  107年  

1.財務結構
（%）  負債占資產比率  8.76 5.13 1.47 2.99 1.40 

長期資金占不動產、
廠房及設備比率  104.86 115.58 114.8 111.47 111.54 

2.償債能力  
流動比率（%）  22.98 278.31 430.46 77.82 318.98 

速動比率（%）  18.19 271.14 409.41 52.90 305.42 

利息保障倍數  313.40 無借款  無借款  無借款  無借款  

3.經營能力
（%）  

 

不動產、廠房及設備
週轉率  8.55 9.35 8.7 8.13 7.70 

總資產週轉率  7.60 7.86 7.47 7.08 6.81 

4.獲利能力
（%）  獲利率  47.45 41.81 39.04 35.64 45.14 

權益報酬率  3.95 3.46 2.96 2.60 3.12 

資產報酬率  3.61 3.29 2.92 2.52 3.07 

5.現金流量
（%）  現金流量比率  - 41.60 227.14 

1,281.0

1 
174.35 740.29 

現金再投資比率  - 2.65 9.56 9.29 3.92 4.63 
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2.近 5 年財務分析表（中科）  

年度  

分析項目  

111年  110年  109年  108年  107年  

1.財務結構（%） 
負債占資產比率  92.30  93.94 94.76 95.06 95.64 

長期資金占不動產、廠房

及設備比率  
35.05  6.15 5.30 5.00 4.42 

2.償債能力  
流動比率（%）  3.05 1.64 1.25 1.02 1.11 

速動比率（%）  2.74 1.63 1.13 0.90 0.93 

利息保障倍數  3.80 2.77  2.73 1.16 0.98 

3.經營能力（%） 

 

不動產、廠房及設備週轉

率  
6.8 6.17 5.66 5.02 4.78 

總資產週轉率  6.67 6.08 5.60 4.96 4.72 

4.獲利能力（%） 
獲利率  24.91 13.02 11.32 1.47 -0.16 

權益報酬率  21.59 13.05 12.09 1.47 -0.18 

資產報酬率  1.66 0.79 0.63 0.07 -0.01 

5.現金流量（%） 
現金流量比率  7.58 3.92 3.80 3.45 3.14 

現金再投資比率  10.81 23.49 24.53 22.90 25.05 
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3.近 5 年財務分析表（南科）  

年度  

分析項目  
111年  110年  109年  108年  107年  

1.財務結構（%） 
負債占資產比率  68.64  69.06 72.24 73.44 76.19 

長期資金占不動產、廠房及

設備比率  
32.65  32.26 28.68 27.37 26.71 

2.償債能力  
流動比率（%）  5.26  4.50 2.85 2.40 2.05 

速動比率（%）  4.84  3.90 1.62 2.31 1.99 

利息保障倍數  3.19  10.09  0.33 8.35 3.98 

3.經營能力（%） 

 
不動產、廠房及設備週轉率  11.34  9.89 8.23 7.95 8.22 

總資產週轉率  10.89  9.48 7.97 7.71 7.97 

4.獲利能力（%） 
獲利率  8.13  23.04 -2.26  22.88 20.37 

權益報酬率  2.82  7.06 -0.65  6.64 6.82 

資產報酬率  0.89  2.18 -0.18  1.76 1.62 

5.現金流量（%） 
現金流量比率  7.61  6.57 6.11  7.91 7.65 

現金再投資比率  11.96  9.75 10.37  15.32 15.53 
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三、各營運項目成長力分析  
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1. 各營運項目成長力  
 

 

單位：新台幣百萬元  

項 目  管  理   租   賃  污 水 處 理  休 閒 服 務  教學業務  
其 他 業 務 及

業 務 外  
合 計  

收  
110 年度  

3,040.84  3,875.16  767.67  6.02  56.18  608.21  8,354.08  

入  
111 年度  

 3 ,086.17   4 ,156.50   829.15   7 .86    58 .76   651.09  8 ,789.52 

成  
110 年度  

1,284.78  1,884.78  958.63  13.47  473.27  309.52 4,924.45  

本  
111 年度  

 1 ,045.84   1 ,743.97   1 ,027.25   32 .01   520.32   345.18   4 ,714.57  

賸  
110 年度  

1,756.06  1,990.38  -190.96  -7.45  -417.10  298.70 3,429.63  

餘  
111 年度  

 2 ,040.33   2 ,412.53  -198.10  -24.15  -461.57   305.91   4 ,074.95  

賸  

餘  

率  

110 年度  
58% 51% -25% -124% -742% 49% 41% 

111 年度  
66% 58% -24% -307% -786% 47% 46% 

成長與否  V V V X X X V 
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2. 收支結構圖  
 

   

收入結構圖  支出結構圖  
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3.成長力分析  

 

111 年度與 110 年度之比較：  

 

就整體而言：               就個體而言：  

 

業務收入成長率： 4.69% 管理收入成長 1.49%，租金及權利金收入成長 7.26%，污水處

理收入成長 8.01%。  

 

業務支出成長率： -5.25%       管理成本降低 18.60%，出租資產成本降低 7.47%，污水處理

成本增加 7.16%。  

 

業務賸餘成長率： 18.95% 

 

本期賸餘成長率： 18.82% 

   

就業務收支來看， 111 年管理收入、租金及權利金收入、污水處理收入均成長，業務賸

餘及本期賸餘仍分別較去年成長 18.95%及 18.82%，顯見竹科園區在全球疫情影響下營運仍

表現亮眼。  
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項 目 102年度 103年度 104年度 105年度 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度 111年度 

收 入 9 .52  10 .1  10 .52  10 .36  10 .42  10 .42  9 .04  6 .88  6 .02  7.86  

成 本 13 .93  16 .29  15 .38  14 .98  14 .35  13 .59  15 .91  13 .78  13 .47  32 .01  

賸 餘 -4 .41  -6 .19  -4 .86  -4 .62  -3 .93  -3 .17  -6 .87  -6 .90  -7 .45  -24 .15  

賸餘率 -46% -61% -46% -45% -38% -30% -76% -100% -124%  -307% 

4.休閒服務經營績效趨勢圖表    單位：新台幣百萬元  
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5.管理經營績效趨勢圖表    單位：新台幣百萬元  

 

 

  

 

 

 

 

 

項 目 102年度 103年度 104年度 105年度 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度 111年度 

收 入 2,122.54 2,141.58 2,109.13 2,002.10 1,980.04 2,068.55 2,102.02 2,391.83  3,040.84 3,086.17 

成 本 525.42 568.85 812.70 646.22 695.39 707.84 903.44 1,268.18  1,284.78 1,045.84 

賸 餘 1,597.12 1,572.73 1,296.43 1,355.89 1,284.65 1,360.71 1,198.59 1,123.64 1,756.06 2,040.33 

賸餘率 75% 73% 61% 68% 65% 66% 57% 47% 58% 66% 



25 

6.租賃經營績效趨勢圖表  
 

單位：新台幣百萬元  

項  目 102年度 103年度 104年度 105年度 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度 111年度 

收  入 3,042.88 3,056.46 3,165.11 3,238.88 3,273.23 3,452.46 3,515.77 3,624.57 3,875.16 4,156.50 

成  本 1,431.62 1,420.27 1,507.43 1,615.12 1,638.31 1,674.55 1,752.97 1,703.94 1,884.78 1,743.97 

賸  餘 1,611.26 1,636.19 1,657.68 1,623.76 1,634.93 1,777.91 1,762.80 1,920.63 1,990.38 2,412.53 

賸餘率 53% 54% 52% 50% 50% 51% 50% 53% 51% 58% 
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7.污水處理經營績效趨勢圖表  
 

單位：新台幣百萬元  

 

  

  

項 目 102年度 103年度 104年度 105年度 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度 111年度 

收 入 458.47 575.67 601.55 576.8 651.64 651.05 654.75 693.84 767.67 

 

829.15 

成 本 620.09 659.56 709.43 772.1 851.73 909.68 1,048.36 994.31 958.63 1,027.25 

賸 餘 -161.62 -83.89 -107.88 -195.3 -200.09 -258.63 -393.61 -300.47  -190.96 -198.10 

賸餘率 -35% -15% -18% -34% -31% -40% -60% -43% -25% -24% 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四、營運獲益力分析  
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1. 獲益力分析  
 

整  體：  

 

   ‧獲  利  率： 47.45%  (本期賸餘／業務收入 )  

 

   ‧權益報酬率： 3.95%   (本期賸餘／淨  值 )  

 

個  體：  

 

   ‧管理費      66% 

 

   ‧租  賃      58% 

 

   ‧污水處理     -24% 

 

   ‧休閒服務      -307% 

 

               依整體來看，獲利能力佳，較上年度成長，權益報酬率亦有所成長，然個體而言，

污水處理及休閒服務應調整計價方式、收費標準或撙節支出，以改善嚴重虧損狀

況。  
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2. 歷年損益簡表  
 

單位：新台幣百萬元  

 項 目 102年度 103 年度 104 年度 105年度 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度 111年度 

業務收入 5,633.41 5,783.81 5,886.31 5,828.14 5,915.33 6,182.47 6,768.62 7,244.13 8,203.08 8,587.70 

業務外收入 66.72 76.14 76.88 87.18 126.77 65.48 105.2 376.36 151.00 201.82 

業務支出 2,606.31 2,680.16 3,074.25 3,067.27 3,219.75 3,338.6 4,325.66 4,615.56 4,832.83 4,578.93 

業務外支出 202.81 306.06 112.33 83.67 159.44 118.51 131.48 176.79 91.63 135.64 

本期淨餘 2,891.01 2,873.74 2,776.61 2,764.38 2,662.91 2,790.84 2,416.68 2,828.15 3,429.63 4,074.95 
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3. 近 5 年獲益力分析  
 

單位：新台幣千元  

 107 年度  108 年度  109 年度  110 年度  111 年度  

業務賸餘(a) 2,843,872  2,442,966  2,628,573  3,370,259  4,008,766  

本期賸餘(b) 2,790,837  2,416,685  2,828,146  3,429,630  4,074,953  

業務收入(c) 6,182,471  6,768,622  7,244,128  8,203,085  8,587,698  

淨值合計(d) 89,568,908  92,729,998  95,576,080  99,012,928  103,096,190  

資產總額(e) 90,842,892  95,584,137  96,997,256  104,363,981  112,997,827  

獲  利  率(b/c) 45.1% 35.70% 39.04% 41.81% 47.45% 

權益報酬率(b/d) 3.1% 2.61% 2.96% 3.46% 3.95% 

資產投資報酬率(b/e) 3.1% 2.53% 2.92% 3.29% 3.61% 

* 上述三項比率均為衡量利潤的工具， 111 年度獲利率、權益報酬率及資產投資報酬率均較

上年度提升。主要係因應國內高科技產業持續用地需求，厚植高科技產業基礎技術，協助

高科技產業根留台灣以及創造就業機會，辦理「新竹園區 (寶山用地 )第 2 期擴建計畫」，

使土地出租面積增加，租賃收入增加，獲利能力良好。
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五、財務安定力分析  
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1. 安定力分析  
 

 

流 動 比 率  ：  22.98% (流動資產 /流動負債 )  

負 債 比 率  ：  8 .76% (負    債 /資    產 )  

長 期 資 金 週 轉 率  ：  104.86% 
(長期資金 /不動產、廠房

及設備 )  

營 運 資 金  ：  -50.89 億元  (流動資產 -流動負債 )  

 

流動比率偏低，短期資金風險高，然負債比率屬合理且於安全範圍。雖短期資金風險略高，

惟因考量利率因素，並以短期借款籌措開發財源；長期資金週轉率大於 100%，顯示本局資金

具穩定性。  
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2. 資產負債表中華民國 111 年度  
單位：新台幣千元 

資     產：     負     債：   
 流動資產：      流動負債：   
   現   金 200,691       短期債務 3,930,000  
   應收款項 825,667       應付款項 2,620,429  
   存   貨 468      預收款項 56,382  
   預付款項 316,208     流動負債合計 6,606,811  
   短期貸墊款 175,203   長期債務 2,241,308  
  流動資產合計                                   1,518,237     遞延負債 22,539  
  長期墊款 18,899     存入保證金 803,552  
 準備金 4,930     應付保管款 217,832  
 不動產、廠房及設備 100,458,715     應付退休及離職金 1,513  
 無形資產 2,685,421     暫收及待結轉帳項 7,557  
 遞延費用 24,280     應付代管資產 525 
 什項資產 5,454    負債總額                             6,606,811  
  內部往來 8,281,890    淨    值：  

     基金 81,715,464  
      公積 772,478  
    累積餘絀 8,698,717  
     未實現重估增值  11,909,531  
   淨值合計 103,096,190  

資產總額      112,997,827   負債及淨值總額 112,997,827  
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3. 近 5 年流動性分析  
 

單位：新台幣千元  

 107 年度  108 年度  109 年度  110 年度  111 年度  

流動資產(a) 1,800,947 

 

1,639,072 3,004,019 5,874,982 

 

1,518,237 

流動負債(b) 564,599 2,098,221 697,861 2,110,947 

 

6,606,811 

營運資金(a-b) 1,236,348 -459,150 2,306,158 3,764,036 
-5,088,574 

流動比率(a/b) 318.98% 78.12% 430.46% 278.31% 22.98% 

 

* 一般而言，流動比率越高，表示償還短期債務能力越強，通常流動比率以 2 為適度，最基

本的安全下限則是 1： 1 。如流動比率過低，表示在償付即將到期的負債可能發生困難；

如流動比率過高，則顯示對資金沒有作最有效的運用，可能現金餘額過多、也可能信用太

寬，造成過多的應收帳款，這都是資金浪費的現象。  

*就上表資料分析：基金 111 年流動資產對流動負債比率 22.98％，流動比率小於 100%，係因

新竹科學園區（寶山用地）第二期擴建計畫土地取得所產生之短期借款所致。  
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4. 近 5 年安定性分析 (1) 
 

單位：新台幣千元  

 107 年度  108 年度  109 年度  110 年度  111 年度  

淨值合計 89,568,908 92,729,998 95,576,080 99,012,928  103,096,190  

長期負債 0 0   2 ,416,308  2,241,308  

負債總額 1,273,984 2,854,138 1,421,176 5,351,054  9,901,637  

不動產、廠房及設備  80,303,338 83,182,406 83,251,636 87,758,150  100,458,715  

資產總額 90,842,892 95,584,137 96,997,256 104,363,981  112,997,827  

         

淨值合計/資產總額  99% 97% 99% 95% 91% 

負債總額/淨值合計  1% 3% 1% 5% 10% 

負債總額/資產總額  1% 3% 1% 5% 9% 

 

*以近 5 年來看，自有資金比率高，負債對於淨值比率及負債比率均低，顯示基金財務屬十  

分穩健。  
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4.近 5 年安定性分析 (2) 
 

單位：新台幣千元 

 107 年度  108 年度  109 年度  110 年度  111 年度  

淨值合計(a) 89,568,908 92,729,998 95,576,080 99,012,928  103,096,190  

長期負債(b) 0 0 0 2,416,308  2,241,308  

長期資金(a+b) 89,568,908 92,729,998 95,576,080 101,429,236  105,337,498  

不動產、廠房及設備(c) 80,303,338 83,182,406 83,251,636 87,758,150   100,458,715  

資產總額(d) 90,842,892 95,584,137 96,997,256 104,363,981  112,997,827  

 

長期資金 /不動產、廠

房及設備 

109% 111.48% 114.80% 115.58% 104.86% 

* 此項比率用以衡量基金資金來源的穩定度，當小於 100%時，表示移用部份短期資金用以購

置不動產、廠房及設備，資金來源較不穩定；當大於 100%時，表示以長期資金購置不動產、

廠房及設備，資金來源較穩定。基金此項比大於 100%，顯示基金財務結構穩健。  

長期負債/資產總額  - - - 2.32%  1.98% 

* 長期負債與總資產比例越大，表示藉助於外債的程度越高，其資本結構也越薄弱；基金自

101 年度起無長期負債， 111 年長期負債 2,241,308 千元，係為價購第二生技大樓自 110 年

起分 16 年付款所致。  
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六、作業活動力分析  
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1. 活動力分析  
 

 

 

 

總資產週轉率： 7.60%(業務收入／資產 )  

 

 

使用資產所產生營收的效能仍屬良好，較 110 年（ 7.86%）微幅下降。
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2.近 5 年活動性分析  
 

單位：新台幣千元  

 107 年度  108 年度  109 年度  110 年度  111 年度  

業務收入(a) 6,182,471  6,768,622 7,244,128   8 ,203,085  8,587,698  

不動產、廠房及設備(b) 80,303,338 83,182,406  83,251,636  87,758,150   100,458,715  

資產總額(c) 90,842,892 95,584,137  96,997,256  104,363,981  112,997,827  

 

不動產、廠房及設備週

轉率(a/b) 

7.43% 8.14% 8.70% 9.35% 8.55% 

 

* 此項比率係顯示不動產、廠房及設備投資所產生收入之效率，本年度略為減少，使用不動

產、廠房及設備產生營收的效能仍良好。  

 

總資產週轉率(a/c) 6.81% 7.08% 7.47% 7.86% 7.60% 

 

* 此項比率係顯示總資產投資所產生收入之效率，本年度略為減少，使用資產產生營收的效

能屬仍良好。  
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七、作業貢獻力分析  
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1. 歷年勞動生產力  
 

 

單位：萬元 /人 /年  

營 運 

項 目 
102年度 103 年度 104 年度 105 年度 106 年度 107 年度 108 年度 109 年度 110 年度 111 年度 

污 水 

處 理 
5,094 6,396 6,684 6,409 7,240 8,138 9,354 9,912 10,967 11,845 

*勞動生產力＝收入 /人數  

本年度污水處理收入較上年度微幅增加，個人勞動生產力較上年度提升。  
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2. 作業貢獻力趨勢  

 

單位：萬元 / 人  /年  

   萬元 /公頃 /年  

* 作業貢獻力＝ (收入－支出 ) /人數 or 面積 (公頃 )。  

污水處理係以員工人數為計算單位，管理以園區已開發土地面積為計算單位，租賃係以出

租土地、廠房及住宅面積為計算單位；均如左上角數字所示。  

 
 
 
 
 
 
 

營運項目 102 年度 103 年度 104 年度 105 年度 106 年度 107 年度 108 年度 109 年度 110 年度 111 年度 

污水處理 
9 

-1,795 

9 

-932 

9 

-1,199 

9 

-2,170 

9 

-2,223 

8 

-3,233 

7 

-5.623 

7 

-4.292 

7 

-2,728 

7 

-2,830 

 租   賃 
504 

320 

514 

318 

539 

308 

529 

307 

530 

308 

557 

319 

571 

309 

600 

320 

629 

316 

672 

359 

 管   理  
1,173 

136 

1,173 

134 

1,275 

102 

1,269 

107 

1,269 

101 

1,311 

104 

1,311 

91 

1,311 

86 

1,312 

134 

1,343 

152 
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附註  
流動資產：現金＋應收款項＋存貨＋預付款項＋短期貸墊款  

流動負債：短期債務+應付款項＋預收款項 

營運資金：流動資產－流動負債 

遞延費用：係指已發生的費用並逐年攤提者  

業務收入：污水處理收入＋休閒服務收入＋管理收入＋教學收入＋租金及權利金收入＋其他業務收入 

業務支出：污水處理成本＋休閒服務成本＋管理成本＋教學成本＋出租資產成本＋其他業務成本＋管

理費用及總務費用＋其他業務費用 

業務賸餘：業務收入－業務成本與費用  

本期賸餘：業務收入＋業務外收入－(業務成本與費用＋業務外費用) 

其他資產：遞延資產+什項資產+內部往來  

不動產、廠房及設備：土地＋土地改良物＋房屋及建築＋機械及設備＋交通及運輸設備＋什項設備＋購                   

建中固定資產 

淨     值：基金＋公積＋累積餘絀＋未實現重估增值 

長期負債：長期借款(係指一年以上之借款)+其他長期負債  

其他負債：遞延負債+什項負債+內部往來  



44 

 

流動比率：流動資產／流動負債 

速動比率：（流動資產 -預付費用） /流動負債  

負債占資產比率：負債總額 /資產總額  

長期資金占不動產、廠房及設備比率：（淨值 +長期負債） /不動產、廠房及設備  

利息保障倍數： (本期賸餘 +利息費用 ) / (利息費用 +資本化利息 )  

不動產、廠房及設備週轉率：業務收入 /不動產、廠房及設備  

總資產週轉率：業務收入 /資產總額  

業務賸餘率：業務賸餘 /業務收入  

獲利率：本期賸餘 /業務收入  

權益報酬率：本期賸餘 /淨值  

資產報酬率：本期賸餘 /資產總額  

現金流量比率：業務活動淨現金流量 /流動負債  

現金再投資比率：業務活動淨現金流量 /（不動產、廠房及設備 +長期投資 +其他資產 +營運資

金）  


